Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 декабря 2000 г. N 999

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ УСТАНОВЛЕНИЯ РАЗМЕРОВ
СТИПЕНДИЙ, ПОСОБИЙ И ДРУГИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ
СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 27.06.2001 N 487,
от 01.10.2002 N 721, от 12.08.2003 N 489,
от 31.12.2004 N 909, от 07.11.2005 N 659,
от 29.05.2006 N 333, от 30.12.2006 N 865,
от 30.06.2010 N 481, от 31.01.2012 N 60,
от 23.04.2012 N 356, от 29.03.2014 N 245)

В соответствии с Федеральными законами "О минимальном размере оплаты труда" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 26, ст. 2729) и "О порядке установления размеров стипендий и социальных выплат в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 33, ст. 3348) Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам установления размеров стипендий, пособий и других обязательных социальных выплат.
2. Признать утратившими силу:
Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 30 апреля 1993 г. N 416 "Об установлении размера стипендии докторантам, обучающимся с отрывом от производства" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, N 19, ст. 1723);
Постановление Правительства Российской Федерации от 28 февраля 1996 г. N 192 "О повышении стипендий для аспирантов государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования и научно-исследовательских учреждений Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 10, ст. 943).
3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2001 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.КАСЬЯНОВ

Утверждены
Постановлением Правительства
Российской Федерации
от 21 декабря 2000 г. N 999

[bookmark: P38]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ УСТАНОВЛЕНИЯ РАЗМЕРОВ
СТИПЕНДИЙ, ПОСОБИЙ И ДРУГИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ
СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 27.06.2001 N 487,
от 01.10.2002 N 721, от 12.08.2003 N 489,
от 31.12.2004 N 909, от 07.11.2005 N 659,
от 29.05.2006 N 333, от 30.12.2006 N 865,
от 30.06.2010 N 481, от 31.01.2012 N 60,
от 23.04.2012 N 356, от 29.03.2014 N 245)

1. В пункте 11 Положения о порядке выплаты денежной компенсации лицам, реабилитированным в соответствии с Законом РСФСР "О реабилитации жертв политических репрессий", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1992 г. N 160 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 14, ст. 1636):
а) абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:
"11. Орган социальной защиты населения определяет сумму компенсации из расчета 75 рублей за каждый месяц лишения свободы или пребывания в психиатрических лечебных учреждениях, но не более 10000 рублей.
Денежная компенсация за неполный месяц определяется пропорционально числу дней лишения свободы в данном месяце из расчета 75 рублей за полный месяц";
б) абзацы третий и четвертый признать утратившими силу.
2. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 07.11.2005 N 659.
3. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 29.05.2006 N 333.
4. В пункте 3 Постановления Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 4 ноября 1993 г. N 1141 "О нормах возмещения расходов по найму, аренде и приобретению жилой площади гражданам, работающим и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, о размерах компенсаций, выплачиваемых за освобождаемое жилье при выезде граждан из указанных районов и местностей" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, N 46, ст. 4458) слова: "исходя из десяти минимальных месячных размеров оплаты труда" заменить словами: "исходя из суммы 1000 рублей".
5. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 01.10.2002 N 721.
6. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 23.04.2012 N 356.
7. Абзац пятый пункта 8 Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 г. N 926 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 18, ст. 2082; 1995, N 42, ст. 3987), изложить в следующей редакции:
"При этом размер возмещения реабилитированным лицам стоимости конфискованного имущества не должен превышать 4000 рублей за имущество, исключая жилые дома, или 10000 рублей за все имущество, включая жилые дома".
8. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 31.01.2012 N 60.
9. Пункт 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 6 апреля 1995 г. N 309 "Об учреждении специальных государственных стипендий Правительства Российской Федерации для аспирантов и студентов государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 16, ст. 1417; 1997, N 20, ст. 2292) изложить в следующей редакции:
"2. Установить следующие размеры специальных государственных стипендий Правительства Российской Федерации:
для аспирантов государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования - 800 рублей;
для студентов государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования - 300 рублей;
для студентов государственных образовательных учреждений среднего профессионального образования - 200 рублей".
10. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 31.12.2004 N 909.
11. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 30.12.2006 N 865.
12. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 27.06.2001 N 487.
13. В Постановлении Правительства Российской Федерации от 31 октября 1996 г. N 1311 "О порядке и нормах расходования денежных средств на погребение погибших (умерших) спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб и профессиональных аварийно-спасательных формирований, спасателей, привлекавшихся к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в индивидуальном порядке либо в составе нештатных или общественных аварийно-спасательных формирований, а также на изготовление и установку надгробных памятников" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 46, ст. 5252):
а) в пункте 2 слова: "но не более суммы, равной 20 установленным законом минимальным размерам оплаты труда" заменить словами: "но не более 2000 рублей";
б) в пункте 3 слова: "до 30 установленных законом минимальных размеров оплаты труда" заменить словами: "до 3000 рублей".
14. Пункт 6 Порядка выплаты компенсаций за утраченное жилье и / или имущество гражданам, пострадавшим в результате разрешения кризиса в Чеченской Республике и покинувшим ее безвозвратно, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 1997 г. N 510 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 20, ст. 2281), изложить в следующей редакции:
"6. Компенсация за утраченное имущество устанавливается в размере 5000 рублей на каждого члена семьи для семей, имеющих в своем составе до 3 человек включительно, и в размере 1000 рублей на каждого последующего члена семьи, но не более 20000 рублей на одну семью".
15. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 29.03.2014 N 245.
16. В пункте 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 16 июня 1997 г. N 724 "О размерах единовременного денежного пособия и Порядке его выплаты лицу, получившему свидетельство о регистрации ходатайства о признании его вынужденным переселенцем" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 25, ст. 2943):
а) в абзаце втором слова: "в размере одного минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом" заменить словами: "в размере 100 рублей";
б) в абзаце третьем слова: "в размере 1,5 минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом" заменить словами: "в размере 150 рублей".
17. В пункте 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 28 августа 1997 г. N 1115 "Об учреждении стипендий имени Булата Окуджавы для студентов Литературного института имени А.М. Горького" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 36, ст. 4212) слова: "в 3-кратном установленном законом минимальном размере оплаты труда" заменить словами: "в размере 300 рублей".
18. В пункте 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 22 ноября 1997 г. N 1478 "Об учреждении стипендий имени Святослава Рихтера для студентов Московской государственной консерватории имени П.И. Чайковского" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 48, ст. 5560) слова: "в размере 3-кратного установленного законом минимального размера оплаты труда" заменить словами: "в размере 300 рублей".
19. В пункте 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 г. N 1585 "Об учреждении стипендий имени И.М. Смоктуновского для студентов Школы-студии имени Вл.И. Немировича-Данченко при МХАТе имени А.П. Чехова" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 51, ст. 5849) слова: "в 3-кратном установленном законом минимальном размере оплаты труда" заменить словами: "в размере 300 рублей".
20. В пункте 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 февраля 1998 г. N 255 "Об учреждении стипендий имени С.В. Рахманинова, имени Ф.И. Шаляпина и имени А.В. Неждановой" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 9, ст. 1134) слова: "в 3-кратном установленном законом минимальном размере оплаты труда" заменить словами: "в размере 300 рублей".
21. В пункте 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 23 мая 1998 г. N 484 "О размере единовременного денежного пособия и порядке его выплаты лицу, получившему свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации по существу" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 22, ст. 2457):
а) в подпункте "а" слова: "одного минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом" заменить словами: "100 рублей";
б) в подпункте "б" слова: "полуторного минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом" заменить словами: "150 рублей".
22. В пункте 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 7 августа 1998 г. N 910 "О стипендиях имени Георгия Свиридова для студентов Московской государственной консерватории имени П.И. Чайковского и Санкт-Петербургской государственной консерватории имени Н.А. Римского-Корсакова" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 33, ст. 4063) слова: "в 3-кратном установленном законом минимальном размере оплаты труда" заменить словами: "в размере 300 рублей".
23. В пункте 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября 1998 г. N 1394 "О порядке предоставления гражданам, уволенным после прохождения военной службы по призыву и принятым на прежнее место работы, материальной помощи на первоначальное обзаведение хозяйством" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 48, ст. 5945) слова: "но не менее 5 установленных законом минимальных размеров оплаты труда" заменить словами: "но не менее 500 рублей".
24. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 31.01.2012 N 60.
25. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 30.06.2010 N 481.
26. В пункте 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 6 октября 1999 г. N 1134 "Об учреждении стипендий имени В.П. Зотова" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 42, ст. 5045) слова: "в 3-кратном установленном законом минимальном размере оплаты труда" заменить словами: "в размере 300 рублей".
27. Подпункт "б" пункта 3 Порядка выплаты компенсаций за утраченное жилье и (или) имущество военнослужащим и лицам из числа гражданского персонала органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, пострадавшим в результате разрешения кризиса в Чеченской Республике в 1994 - 1996 годах, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2000 г. N 151 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 9, ст. 1039), изложить в следующей редакции:
"б) за утраченное имущество - в размере 5000 рублей на каждого члена семьи для семей, имеющих в своем составе до 3 человек включительно, и в размере 1000 рублей на каждого последующего члена семьи, но не более 20000 рублей на одну семью".

[bookmark: _GoBack]